JOH. BERN. DE-ROSSI

LING. OR. PROF.

BIBLIOTHECA JUDAICA  
ANTICHRISTIANA

QUA EDITI ET INEDITI

JUDAEORUM

ADVERSUS

CHRISTIANAM RELIGIONEM

LIBRI RECENSENTUR.

---

PARMAE

---

EX REGIO TYPOGRAPHEO

M. DCCC.

Res. 1170  
2.52686

---

---

## ERUDITO LECTORI

JOH. BERN. DE-ROSSI

**I**llustratis hebraicis editionibus sec. xv et ineuntis xvi, secretiorem alteram aggredimur hebraicae bibliographiae ac litteraturae partem quae monumentorum raritate ac gravitate cum prioribus illis videtur contendere. Siqui sunt libri rarissimi, siqui minus noti, sunt sane judaici antichristiani, ii praesertim qui sunt in nos paullo acerbiores, injurii, virulenti, blasphemii. Judaei tanta arte eos occultant, tam caute custodiunt, ut nosse, videre, extorquere sit difficillimum. Ex quo fit, ut non modo ad christianorum manus raro deveniant, sed et sint iis plerumque ignoti, et ex tot nostris polemicis scriptoribus paucissimos reperias qui eorum

unum vel alterum viderint. Ii soli excipiendi, quos christiani ipsi, qui eos non reformidant, ediderunt, quibus et sua stat raritas. Qui de iis agunt utriusque nationis bibliographi, sunt et ipsi rariores et imperfecti. Porro si revincendi sunt judaei, si eorum arma retundenda, si christiana religio ab eorum cavillationibus vindicanda, libri hi diligenter sunt cognoscendi. Primus hic est isque necessarius ad pugnam ac confutationem gradus. Poscit hoc ecclesiae dignitas et christiani theologi munus. Patet hinc instituti nostri nostraeque hujus exiguae *Bibliothecae* utilitas et usus, quae singula haec judaeorum scripta accurate recenset. In eorum numero inedita plurima et ignota, plurima quae nos ipsi, ne quid ad opellae perfectionem deesset, multo studio, labore et aere feliciter corrasimus.

Dab. Parmae die x martii MDCCC.

---

---

BIBLIOTHECA JUDAICA  
ANTICHRISTIANA.

---

*Asteriscus designat opera quae in auctoris  
bibliotheca reperiuntur.*

A

1 **A**bendanae Jacobi *Disputatio epistolaris  
cum Ant. Hulsio*, heb.-l. 4. Lugd. B. 1669.

Disquiritur de gloria majori templi 11,  
constatque quinque Hulsii, ac tribus nostri  
epistolis. Extat etiam ad calc. *Nuclei pro-  
pheticæ* 4. ib. 1683. V. Wolf. T. I. p. 579.  
Hisp. ejus vers. *Cuzarè* V. sub R. Jeh. Levita.

2 \* Abraham Gher seu Proselyti Cordu-  
bensis *Fortaleza del Judaismo y confusion  
del extraño*, *Munimen Judaismi ac confusio  
extranei*, hispanice ms.

Ineditum opus, Scabtaeo, Bartoloccio,  
Wolfio doctioribusque reliquis judaeorum ac  
christianorum bibliographis ignotum, cujus  
bina in bibliotheca nostra extant exempla.  
Auctor est christianae religionis apostata seu  
ex christiano judaeus, unde nomen Gher  
seu Proselyti assumpsit, nec dubito quin sit  
Abraham ille Peregrinus, quem in *Relatione*

sua *poetarum hispanorum* p. 54 laudat Barrios, et ex eo Wolfius T. III *Biblioth. heb.* p. 60 sub n. CXXXVII c., quin tamen alteruter ullam ejus patriae, aetatis ac polemica hujus scripti mentionem injiciat. Cordubensem se auctor ipse appellat ad calcem praefationis, *Abraham Guer de Cordova*, scriptoresque ac sectae quas commemorat, evincunt eum exeunte sec. XVI et ineunte XVII floruisse. Extranei nomine in titulo christianum is intelligit, quem potissimum refutat. Totum opus in duas partes dividitur, quarum altera XXIII, altera XXX capita complectitur. Ita unum ex duobus meis exemplis paullo antiquius. In recentiori altero ea partium divisio deest, ac numerantur capita LIII. Prior pars agit de scientiarum utilitate, de Dei existentia ejusque unitate ac simplicitate, multisque capitibus contra personarum distinctionem, pluralitatem, trinitatem, Messiae ac Christi divinitatem et imaginum cultum disputat. Posterior de divina lege, ejusque perfectione, sanctitate, veritate, immutabilitate, de promissi Messiae certitudine, ejus genere, patria, ortu, titulis, arguuntur qui ajunt eum advenisse, LXX Danielis hebdomadae aliaque christianorum argumenta expenduntur, isque adhuc venturus ostenditur, postremo potiora legis praecepta ac mysteria explanantur. Operis notitiam,

titulum, et integrum testimonium ex cap. XX secundae partis jam ab anno 1773 doctis suppeditavimus in tractatu nostro *Della vana aspettazione degli ebrei* pag. 11 in notis. Hebraice illud sub titulo צריה בית אל *Turris domus Dei* transtulit Marcus Luzzatus. Vide infra sub hoc nomine.

3 Abraham ben Chasdai ויכוח הדת *Vicùach adàth, Disputatio de religione* MS.

De ea tamquam anonymi auctoris l'Empereur in not. ad *Bavà kamà* p. 70, Hottingerus *Thes. phil.* p. 48, et Wolfius T. II p. 1292. At vero ab Abrabanele *Comm. in proph. post.* fol. 78 col. 3 media tribuitur R. Abr. ben Chasdai, ut notat id. Wolfius T. IV pag. 763. Latine se eam vertisse testatur l'Empereur in *Epist. ad Schraderum*.

4 \* Abravanel R. Isaac פרוש על נביאים אחרונים *Perùsc hal neviim acharonim, Commentarius in prophetas posteriores, seu Isaiam, Jeremiam, Ezechielem ac XII minores,* in fol. Pisauri an. 280, Chr. 1520.

Recusus est Amstelodami anno 401 seu 1641. Sed prior editio, integrior et rarior, praefenda, de qua *Annales* nostri nuperime editi *hebraeo-typ. a MDI ad MDXL* p. 20. Antiquae reliquae, quas le Longius, Maittairius, Wolfius, Maschius, Boissi recensent, sine anno et loco, Pisauensis 1511 ac Soncinensis 1520, falsae sunt. V. *Anna-*

*les heb.-typ. sec. XV* p. 176 et a *MDI ad MDXL* pag. 52 et 57. Sat notus est antichristianus Abarbanelis, seu Abravanelis, ut rectius eum appellant judaei hispani, ejusque operum character. „ Fuit infensissimus, inquit Bartoloccius *Bibl. rabb.* t. III p. 875, christianorum in Scripturis apertus inimicus, ut mirum sit eo tempore quo calamo maledicta in christianos scripto exarabat, eodem quoque ut ita dicam momento principibus christianis adulabatur. Christianorum consortia non evitabat, sed fovebat mansuetudine, familiaritate, animi alacritate et diceriis ita jucunde prolatis, ut eum alterum christianum credidisses; intus tamen versipellis venenum fovebat, quod atramenti commixtum liquore contra christianam religionem evomuit in chartas. Illius blasphemias in Christum Domini, in ejus ecclesiam, in summum pontificem, cardinales, episcopos, totumque clerum, et christianos omnes, praesertim Romanos, per omnes fere Commentarios sacrae scripturae sparsim disseminavit. Praecipue vero in Commentariis super prophetas posteriores, quos ita foedavit, ut vix pagina sit quae ab hac pestifera lue immunis inveniatur „ „ Persuasissimi sunt judaei, notant *Acta erudit. Lips.* an. 1686 p. 528, hunc doctorem cuncta christianorum argumenta solidissime solvisse, ut nulla elaben-

di rima supersit, omnemque eorum doctrinam funditus evertisse. Nec nisi magna de hocce suo heroe venditat gens palabunda, non vulgaria in eo quaerens fictae spei gloriosi redemptoris praesidia ». Potissimum autem ex ejus *Commentario in proph. posteriores* „ instructissimum mataeologiae judaicae, quatenus fidei christianae directe opposita est, promptuarium peti „ recte observaverat etiam Pfeifferus in praef. ad Lipsiensem nostri auctoris edit. *Commentarii in proph. priores*. Quae in nostro hoc *Commentario* ad Isai. LII et LIII adversus nos habet Abravanel, seorsim cum antidoto ac refutatione sua edidit l'Empereur 8. Lugd. Bat. 1631 et Franegu. 1687, eaque heb. et lat. disputantium examini subjecit Granbergius 4. Lond. Scanorum 1723. Quae ad Isai. xxxiv et Obadiam, latine vertit ac confutavit Schnellius 4. Altorfi 1647, et quoad Obadiam, etiam Pfeifferus in *Tract. phil. anti-rabb.* 4. Wittenb. 1664 et 1670, ejus vero pseudhermeniam ad Isai. VII, VIII, IX in *Commentatione anti-rabb.* Gryphiswald. edita Koppenius repulit. V. Wolf. T. I p. 632, III p. 541, et IV p. 876.

5 \* Ejusdem מרכבת המשנה *Marchèved ammisenè*, *Carrus secundus vel duplex*, seu *Comm. in Deuteronomium*, in fol. Sabionetae an. 311, Chr. 1551.

Antichristiana loca haec sola servat princeps ac rarissima editio, in reliquis rejecta. De hisce locis et editione ipsa conferantur quae fuse diximus alibi *Annali ebreo-tip. di Sabioneta* pag. 10, ac seqq. Ex ea plurima in christianam fidem directa posse restitui jam dudum observaverat Wulferus in animadvers. ad *Theriacam judaicam* p. 138.

6 \* Ejusd. מעייני הישועה *Majenè ajescuà*, *Fontes salutis*, seu *Comm. in Danielelem*, in 4. Ferrariae an. 311, Chr. 1551 et Amstelod. 407, Chr. 1647.

Ita Ferrariae prior editio, non CPoli, Soncini, Neapoli, Monopoli, Venetiis, ut frustra pluribus congestis erroribus a plerisque bibliographis putatum est, quorum nonnulli et in anni descriptione errarunt. V. *Comm. nostrum hist. de typogr. heb. Ferrar.* p. 18-22, et *Annal. heb.-typ. sec. XV* p. 173. Est in manibus nostris utraque editio et utraque rara, sed Ferrariensis multo rarior, ut animadvertimus et ex Buxtorffii, Mulleri, Freitagii, Clementis sententia comprobamus in priori illo opusculo. Liber in XII fontes, quilibet autem fons in aliquot palmas, seu minores sectiones dividitur, in quibus multa auctor contra christianos disputat. Quae is ad Dan. VII 13 fonte VIII palma IX adversus servatorem nostrum conscribit, cum lat. versione ac confutatione

exhibet Carpzovius in *Disput. acad.* diss. IX, ea vero quae de LXX hebdom., Hulsius in *Theologia judaica*. Huc etiam pertinet, Wolfio teste, Varenii *Refutatio decem characterum de Jesu non Messia* 4. Rostoch. 1669. Totum librum latine verterat Buxtorfius filius, sed non edidit. V. Buxtorfii nepotis *Catalecta philol. theol.* p. 442, et *Catal. bibl. Spizel.* inter mss. num. 147.

7 \* Ejusd. משמיע ישועה *Mascmìa jescuà*, *Praeco salutis*, in fol. sine loco, sed Thessalonicae anno 286, Chr. 1526, in 4. Amstel. 404, Chr. 1644, et Offenbaccii an. 527, Chr. 1767.

Thessalonicae prodiit prima illa rarissima editio, non Neapoli, ut notat Scabtaeus in *Sciftè jescenim* p. 505, nec CPoli, ut Majus *Vita Abrab.* p. 16. V. *Annal. nostros heb.-ryp. a MDI ad MDXL* p. 29, et 60. Perperam etiam Neapolitana illa editio, et quidem non unica, sed duplex obtruditur in titulo postremae Offenbacciensis, quam vidi apud judaeos Liburnenses, ut perperam testatur Carpzovius *Disput. acad.* p. 92 CPolititanam extare in bibl. academica Argentoratensi. Quarta denique, sed non integra ac potiores tantum prophetias complexa, Helmstadii Winckleri cura vulgata est in fol. sine anno et loco notato, de qua Majus cit. l. et Wolfius t. 1 p. 635. „ Inter libros,

inquit Carpzovius cit. *Disp.* p. 1042, quos luci publicae exposuit (Abarbanel), ut impietate, si rem consideremus, ita, si tractandi modum, acumine palmam reliquis sine dubio dubiam facit decantatum illius משמיע ישועה. Auctoris institutum est in hoc libro selecta varia septemdecim prophetarum oracula explanare, המורים מהכרה על הגאולה העתידה quae necessario, ut inquit in praef., ostendunt redemptionem futuram, שאין דרך לפרשם בדרך רוחני על ענייני הנפש בלבד כאשר quaeque nulla ratione exponi possunt spirituali sensu de rebus ad animam tantum pertinentibus, ut obstrepunt gentes et nationes, seu christiani, eaque demonstrare de futuris temporibus absolute intelligenda et adhuc implenda. Hinc de tempore adventus Messiae, de ejus nominibus, dotibus, characteribus, signis, operibus, regno, victoriis, de judaeorum liberatione, de edomaeorum seu christianorum destructione, aliisque similibus argumentis perpetuo contra nos disputat, plenissimumque sistit recentioris judaeorum de Messia nobisque oppositae theologiae systema.

8 \* Idem liber משמיע ישועה sive *Praeco salutis in linguam latinam translatus ab Joanne Henrico Majo filio* 4. Francof. ad M. 1711.

Praemittitur Vita auctoris ab interprete collecta, et adjiciuntur emendationes textus

rabbini. Ita 1711 meum exemplar quod ad cel. Jo. Alb. Fabricium pertinebat, non 1712, ut habet Wolfius T. I p. 636. In praefatione observationes suas ad hunc librum promisit Majus, sed non edidit. Ante Majum latine verterat Jo. Wulferus, quam versionem ms. apud ipsum Wulferum servari, ut ex ejus ore perceperat, tradit Bartoloccius in append. ad T. III pag. 946. Idem olim consilium Scherzero et Cramero, idem Carpzovio, qui et versionis specimen in *Disp. acad.* edidit. V. Wolfium cit. I. et Koëcheri *Analecta* T. I p. 76.

9 Ejusd. Abrabanelis ישועות משיחו *Jescuòth mescichò*, *Salutes Messiae sui* MS.

Male deperditum testantur Wolfius T. I p. 638 et Boissi *Diss. pour servir à l'Hist. des juifs* T. II p. 291. Nec id notat praefatio editoris *Majenè ajescuà*, ad quam Wolfius appellat, sed tantummodo *ignorari locum ubi extet*, אך לא נודע מקום איו. Ejus exemplar habebat CPoli Jacobus Romanus, ut ex Legero animadvertit Buxtorfius in app. ad *Bibl. rabb.* p. 448, et ex Buxtorfio Wolfius ipse T. III p. 543. Aliud exemplar ex CPoli in biblioth. Colbertinam anno 1676 illatum possidet bibliotheca publica Parisiensis, ut constat ex ej. *Catal. mss.* T. I p. 18 cod. 199, ubi tamen mendose titulus exhibetur *Jeschuot Hammeschiach*,

*idest salus per Messiam*. Libri institutum aperit Abrabanel ipse in *Responsione ad quaesita* R. Saul Coèn fol. 12, dicens esse „ expositionem eorum omnium quae in Gemarà et Medrascim traduntur de Messia et redemptione, et literalis sensu nequeunt interpretari „. Atque ut plurima sunt inter haec vetustissimorum rabbinorum testimonia et traditiones, quae favent christianorum causae, ut alibi observavimus in *Esame delle riflessioni teol. crit.* p. 74, dubitandum non est, quin ea singula ad suum sensum detorqueat, multaque et in hoc libro adversus nos disputet. Quod vel ex eo patet, quod eum cum binis aliis *Majenè et Mascinìa jescuà*, qui certe ad antichristianorum classem pertinent, in unum corpus ac volumen, ut subdit, conjunxerit, quod מגדול ישועות *Migdòl jescuòth*, seu *Turrim* vel *Praesidium salutis* appellavit. Abrabanelis verba repetit *Scalscèled akkabbalà* fol. 64 b, non 44, ut habet Wolfius et ex eo Boissius c. 1.

10 \* Albo R. Joseph ספר עקרִים *Sèfer ikkarim*, *Liber fundamentorum*, vel *articulorum fidei*, fol. Soncini an. 246, Chr. 1486.

Item Thessalon. 281, Chr. 1520, in 4. Venetiis 281, Chr. 1521, Arimini 282, seu 1522, Venet. iterum 304, seu 1544, et 384, Chr. 1624, Lublini 357, Chr. 1597, et cum R. Ghedaliae fil. Salom.

Comm. שְׁתוּלָה אֲרֹבֶרֶת *Arbor plantata* fol. Venet. 378, Chr. 1618. Ex hisce editionibus tres in manibus nostris sunt, Soncinensis omnium princeps, Ariminensis ac Veneta 1544 omnes rarissimae. Primam illam fusius illustravimus in *Annal. heb.-typ. sec. XV* p. 44, ubi et nonnullos bibliographorum errores emendavimus, brevius tres quae proxime sequuntur, in *Annal. a MDI ad MDXL* pag. 22 et 24. Opus hoc sat celebre, de quo plura Bartoloccius t. III p. 797 et Wolfius t. I p. 503, III pag. 381 et IV p. 848, dum judaica adstruit fundamenta, nostra identidem divellit, hucque potissimum trahendum caput xxv partis III, quod christianis totum oppositum est, in plerisque tamen, quod miror, editionibus ac fere omnibus retentum. Nam quod sciam, illud omittunt solae Venetae an. 1618 et 1624, reliquae omnes servant, quamquam in iis tanta nostrorum fidei inquisitorum cura ac diligentia recisum vel oblitteratum, ut rarissimum prorsus sit integrum et intactum exemplar. Ex Soncinensibus sane multis quae nactus sum, nullum reperi, ex reliquis unicum pretiosum, quod bibliothecam nostram exornat, et pertinet ad edit. Venet. 1544, de qua Carovius in *Animadv. philol. crit.* p. 79 in notis. In cod. nostro 136 multa deleta. Integrum librum latine verterunt

nonnulli a Wolfio allati, quibus *Miscellanea Duisburgensia* addunt J. C. Schollium, qui et illum praelo paraverat. Sed hucusque nemo edidit. Quae contra christianae religionis dogmata auctor scripsit, ea seorsim latine versa vulgavit strictimque confutavit Genebrardus. Vide ejus Albonis *Argumenta, quibus nonnullos fidei christianae articulos oppugnat*, 8. Parisiis 1566.

11 Ejusd. ספר אשר כתובה עם הגמון אחד  
*Liber in quo disputatur contra quemdam episcopum*, hispanice ms.

Liber hic solius R. Abr. Zacuti fidei innititur, qui in *Juchasin* fol. 134 praeter *Ikkarim* auctorem nostrum librum alium subdit composuisse בלשון לעז *lingua vulgari* seu hispanica contra episcopum quemdam, non memorato nec episcopi nomine, nec libri titulo. Wolfius qui eum ex Zacuto innuit t. 1 p. 505, addit *sive pontificem*, Rodriguez vero de Castro qui ex Wolfio *Bibliot. esp. rabb.* t. 1 p. 229, ex conjectura, ut opinor, subdit *contra lo actuado en la disputa de Geronimo de santa Fe, y contro lo dispuesto por el papa Pedro de Luna*. Quod prorsus incertum, nec sat Zacuti testimonio comprobatum. Idem cum nostro hoc vel cum *Ikkarim* videtur liber מאה דפין *Centum folia*, quem ut de religionis articulis pariter disputantem auctori nostro vindicat Scabtaeus

p. 36 et ex Scabtaeo Wolfius c. l. *Scalscèled* enim *akkabbalà*, unde haec desumpsit Scabtaeus, illud unum notat fol. 61 b, non a, ut habet Wolfius, librum illum *a nonnullis dici esse centum foliorum* ק"ה ש"ן א"י כ"פד, neutiquam vero praeseferre eum titulum. Scabtaei errorem alio suo auxit *Seder adoròth* fol. 170, Josephi Malcù nomen obtrudens.

12 \* *Altercatio judaei Amstelodamensis cum Rittangelio a Wagenseilio edita in Telis igneis satanae* heb.-lat.

Per epistolas hinc inde datas. Versatur circa Jacobaeum oraculum et a pag. 328 ad 373 ejus operis progreditur.

13 *Αντιθεσις Εβραίων πρὸς χριστιανούς μετὰ Αθανασίου καὶ Κυρίλλου περὶ σταυροῦ καὶ εἰκόνων, Disputatio judaeorum cum Athanasio et Cyrillo de adoratione crucis et sacrarum imaginum*, graece ms.

In bibl. Caesar. V. Lambecium t. v p. 136.

14 \* Arama R. Isaac חזקת חזקת *Chazukh kâscà, Visio dura* 4. Sabion. 312, Ch. 1552.

Aramam in hoc libro in christianos etiam et turcas insurgere recte observat Bartoloccius t. iii p. 919. Praestat id praesertim sect. vii et viii. Venetam editionem nescio unde hauserit Wolfius. De ea silent doctiores bibliographi judaei et christiani, et supposititiam puto, ut Sabionetensem alteram

an. 1590, quam Bartoloccius et ex eo Wolfius addit τ. 1 p. 687, et ex utroque Rodriguez de Castro *Bibl. rabb. espan.* τ. 1 p. 361, qui praeterea hanc nostram neglexit. Conf. *Annal. nostri Sabion.* pag. 12 et 29.

15 Ariè seu Leonis R. Jacobi Jehudae *Disputas con diferentes theologos de la christianidad, Disputationes cum variis theologis christianis* hispan. ms.

Dan. Levi de Barrios *Vita Isaaci Uzzielis* p. 49, Basnage *Hist. des Juifs* τ. ix pag. 1059 et Wolf. τ. iii p. 466. Quum Middelburgensis is sit, forte Disputationes hae eadem sunt cum *Colloquio Middelburgensi*, quod confutavit Mullerus. V. eund. Wolf. ib. p. 709, et quae infra sub R. Menassè ben Israel dicemus.

16 \* Ariè R. Jehudae seu Leonis Mutinensis מגן וחרב *Maghèn yachèrev, Clypeus et gladius* ms.

Ineditum et ignotum celebris hujus rabini opus antichristianum, quod in bibliotheca nostra extat. Vide cod. 1141 et ad eum adnotata. Dividitur in quinque מחנים *acies*, et acies quaelibet in מערכות *ordines*. Incipit autem ab originali peccato, quod constituit esse christianae religionis fundamentum, primaque verba vel verborum elementa ידיעת השרש ועקר דת הנוצרים אשר ראשו האמונה, produnt auctoris nomen ac

cognomen *Jehudà Ariè*. Peccatum illud ag-  
greditur acies I, II trinitatem, III incarnatio-  
nem, IV Mariae virginitatem seu servatoris  
nostri ortum ex virgine, V ubi de Messia et  
ejus conditionibus, illius characteres et no-  
tas. Qui fol. 40 supplevit, notans in infe-  
riori margine libri acies vel sectiones, qua-  
tuor alias subjicit, de morte et resurrectione,  
de aeternitate legis, de diuturnitate exilii,  
de imaginibus, missa et eucharistia, quas  
scriba non descripsit, nec codex continet.

17 Athiae Isaaci *Versio hispanica* libri  
*Chizùk emunà* seu *Muniminis fidei* R. Isaaci  
fil. Abr. MS.

Exstat in Bodlejana. V. *Catal. mss. An-  
gliae* T. II n. 3608 et Wolf. T. III p. 546  
et 610. Hancque versionem eam esse puto  
quae inter hispanos judaeos, Amstelodamen-  
ses praecipue, circumfertur, ac memoratur  
a Basnagio *Hist. des Juifs* T. IX pag. 938  
et a Collinio *The Discourse of the grounds  
of christianity* pag. 82. Item eandem cum  
hisp. *Confirmatione fidei judaicae contra chri-  
stianos*, quam ex ms. nota Rudolphi Capel-  
li recenset Wolfius T. II p. 1051.

## B

18 \* Bechai ben Ascer על התורה  
*Biùr àl attorà*, *Expositio* seu *Comment. in  
Pent.* in fol. Pisauri an. 267, Chr. 1507.

Et ibid. 274, 277, Chr. 1514, 1517, CPoli 277, Chr. 1517, et Arimini 286, Chr. 1526. Hae potissimum antiquae editiones consulendae, ut et mss. codices, in quibus quae habet Bechai in christianos injuria, integra vel fere integra retinentur, non posteriores, in quibus sublata. Binas priores possidemus, singulas autem illustramus in *Annal. heb. a MDI ad MDXL*. Quae ante Pisauensem primam factae perhibentur, falsae sunt. V. *Annal. sec. XV* p. 152 et 159.

19 \* בשורת משיח בן דוד \* *Bescoràd*, sive *Evangelium Messiae filii David* MS.

Seu de ejus regno, fide una, pace universalis et aeterna, israelis redemptione, reaedificatione Jerusalem, vita longaeva, bellis Gog, confirmatione legis mosaicae, de causa exilii, ejus diuturnitate etc. Ignoti auctoris libellus quem exhibet cod. noster 1201.

20 ביאת המשיח *Biad ammasciach*, *Adventus Messiae* MS.

Ex ms. nota Amstelodamensi, quae subdit: כולל ייעודי הגאולה העתידה מתוך שעדיין לא Complectitur testimonia futurae redemptionis ex lege, prophetis et agiographis quae hucusque non sunt adimpleta „. Nota futurum Messiae adventum et judaeorum redemptionem, qualem ii expectant, non modo doctrinae nostrae opponi, sed et cum christianorum destructione conjungi.

21 \* Bibago R. Abraam דרך אמונה *Dè-rech emunà, Via fidei*, f. CP. 282, Chr. 1521.

Non 1522, ut habent Bartoloccius ac Wolfius. V. *Ann. a MDI ad MDXL* p. 23. Sect. v, ubi de fidei articulis, non pauca contra nos disputat in exempl. nostro deleta. Articuli ipsi nobis oppositi. V. Jo. Henr. Wolf. *Annot. ad praef. Michtam ledavid* p. 14 et Christoph. Wolf. τ. iv p. 755. Conf. etiam Bartol. et Basnagius τ. ix pag. 539, qui tamen male librum R. Scem Tov Legionensi adscribunt. Idem de Maimonidis *Articulis* sentit Buxtorfius in *Synag. jud.* p. 24.

22 \* Briel R. Jehudà על סיפורי השגות השלושה *Assagòth hâl sippurè asceluchim, Animadversiones vel Argumenta contra narrationes apostolorum seu Evangelia* MS.

Extat in bibl. nostra in cod. 1202, ad quem conferantur adnotata. Auctorem quaedam ad veritatem religionis judaicae stabi- liendam scripsisse ex Contarini testimonio jam monuerat Wolfius τ. iii pag. 306. At vero quae ea fuerint, nec ipse, nec post eum alius quispiam prodidit. Tria nos hic primum exhibemus, quae feliciter corrasimus, et acquisivimus. Nostrum hoc Briel ipse citat in *Risposte al Pinamonti* fol. 48, et 120 „ come da me accennate in operetta ebraica intitolata *Argomenti o siano Opposizioni agli Evangelj* „. Codex noster non-

nisi solum Matthaei librum ejusque examen complectitur usque ad cap. xix. In mutilo alio exemplari, quod habui olim prae manibus, post IV Evangelia examinabantur etiam *Actus apostolorum* et *Epistolae divi Pauli*.

23 \* Ejusd. *Risposte al libro del P. Pinamonti, intitolato la Sinagoga disingannata* italice ms.

Antichristianum aliud nostri rabbini scriptum, bibliographis omnibus et ipsum ignotissimum, quod bibliotheca nostra suppeditat, cujusque notitiam in polemico nostro opusculo *Della vana aspettazione degli ebrei* olim exhibuimus. V. p. 44, 57 et 101, nec non ejus apologiam *Esame delle riflessioni teol.-crit.* p. 64. Ad calcem dicitur absolutum die XII junii an. 1702, a mundi creatione 5462 mense sivan. Auctor autem, qui sub initium hujus seculi Mantuanam synagogam regebat, maximique a suis habebatur, die III mensis av an. 482 seu 1722 diem obiit supremum, ut constat ex R. Simsonis Coen Modon *Kinà*, seu *Lugubri carmine* in ejus funere eodem anno Venetiis edito.

24 \* Ejusd. *Breve ragionamento sopra i miracoli* italice ms.

Dissertatiuncula paucarum paginarum in 8., quam ex judaei apographo manu nostra descripsimus, a nemine memorata, quae aperte in fronte et ad calc. dicitur *di R. Lion*

*Brielli*. Patet hinc ita per *Briel* efferendum nostri auctoris cognomen, non *Beriel*, ut habet Wolfius c. l. Ea summam quamdam, ut notat auctor, sistit eorum quae saepe ipsi accidit doctis hominibus (christianis) respondere qui conabantur religionis veritatem ex miraculis demonstrare.

25 \* Bonfir R. Salomonis כתב *Chedàv*, *Epistola ad magistrum Estrok* 8. sine an. et loco, sed CPoli sec. XVI.

Una cum Peripothi *Epistola*, quam male Sabionetae excusam putat Wolfius T. III p. 950. V. *Annal. nostros heb.-typ. Sabion.* p. 18 et quae infra dicemus ad eam *Epistolam*. Illud etiam mirum Wolfium in rarissimae ejus editionis quae apud nos extat, descriptione *Epistolae* magistri Estrock mentionem facere, nostrae vero multo fusioris quae subjicitur, nullam. Extat etiam haec *Epistola* in ms. codice Warneriano bibl. Lugduno-batavae. V. ejusd. *Catal.* n. 62 p. 289. Sed mendose per  $\tau$  expresso cognomine *Bonfed*, quem errorem sequitur Wolfius T. I p. 1043 et II p. 1313.

## C

26 *Carascon* liber hisp. pro religione judaica adversus catholicos 12. Nodriza 1633.

Auctoris anonymi. Wolfius T. IV p. 487, qui testatur se eum vidisse Amstelodami apud

Fundam bibliopolam judaicum hispanicum, ejusque plagulas produci usque ad literam s.

27 Chaiim (R.) ben Masusà Coèn מנח ומח *Maghèn veròmach*, *Clypeus et hasta* MS.

Scabtaeus in *Scifiè jescenim* p. 39, *Seder adoròth* fol. 170 b, Buxtorfius *Bibl. rabb.* ex Legero pag. 114 ed. Herborn. 1708, Hottingerus *Bibl. or.* pag. 22, Bartoloccius T. IV p. 38 et 359, et Wolfius T. I pag. 616. Notant omnes esse disputationem contra christianos, sed in cognomine paullisper dissentiunt Legerus et Hottingerus, quorum alter habet ben Mousa, alter ben Moasa. Bartolocc. ben Mosa. Mendose nonnulli Kain.

28 R. Chasdai Kreskas מאמר *Maamar*, *Tractatus de articulis religionis* hisp. MS.

Laudat R. Joseph ben Scem Tov in praef. ad *Comm. in Peripothi epistolam*. Postquam enim statuit דרך זה דרך מי שחשב להיגות שואל ובקשה על כל אחד מעקרי האמונה הנקראים ארטיקו"לום וראה להניח הקדמו' בתחלה אשר יודו בהם שתי הבתו' ובהם המאמרים הנצוחיים אשר quin- tum disputationis modum ab eo teneri qui introducit interrogantem et objicientem super unoquoque ex religionis fundamentis quae *articuli* vocantur, ac praeliminaria primum constituit, in quibus binae sectae consentiunt, simulque probabilia effata, ex quibus consequentias eliciat affirmativas vel negativas »,

ועל דרך זו דרך החכמה רבינו חסדאי קרשקאש ז"ל במאמר אשר חבר בלשון ארצו ודווא מאמר יקר  
 ז"ל במאמר אשר חבר בלשון ארצו ודווא מאמר יקר  
 » modum hunc sequi sapientem R.  
 Chasdai Kreskas fel. m. in *Tractatu* aesti-  
 matissimo, quem patria lingua composuit »,  
 hoc est, ut opinor, hispanica, quum esset  
 Caesaraugustanus. Patet ex his eum diver-  
 sum esse ab edito nostri auctoris 'אור ה' *Or*  
*adonai*, ac propterea ignotum. Heb. hujus  
 libri versionem aliumque nostri auctoris tra-  
 ctatum vide sub R. Joseph ben Scem Tov.

29 \* ס' כבוד אלהים \* *Liber Chevòd elohim*  
 seu *Gloria Dei* ms.

De libro hoc antichristiano, quem sistit  
 codex noster 75, silent bibliographi omnes,  
 judaei ac christiani. Constat is octodecim  
 capitibus. » Cap. i ostendit quod nos ob  
 iniquitates nostras legisque cessationem exu-  
 lamus a terra nostra, non ob necem Jesu,  
 ii quod Messias venturus sit, nec ut di-  
 cunt, advenerit, iii refutatur quod asserunt,  
 venisse Jesum ad delendam iniquitatem et  
 salvandas animas, iv item ad implendam le-  
 gem, ac novam dandam, v diluitur Mariae  
 virginitas, vi divinitas Jesu, vii Dei trini-  
 tas, viii eucharistiae sacramentum, ix ba-  
 ptismus, x circumcisionis abolitio, xi origi-  
 nale peccatum, xii nova Jesu lex, xiii de  
 Romano pontifice, xiv disputat contra Evan-  
 gelia, xv solvuntur difficultates an Deus

omnia possit, xvi de hominis retributione et poena, xvii christianorum argumenta ex versibus Pentateuchi et ad ea responsio, xviii eadem ex Isaia propheta cum eorundem solutione. Anonymus auctor non ex Mosis modo ac prophetarum testimoniis, sed et saepissime ex Evangeliiis nostris, novique foederis scriptoribus et contra eos argumentatur. Fert autem codicis titulus eum Venetiis conscriptum fuisse an. 450, seu 1690.

30 \* Coèn R. Mosis עזר האמונה *Ezer ahemunà*, *Munimen fidei* MS.

Memorant quidem hunc librum bibliographi non pauci, judaei ac christiani, sed plerique ex solo nomine vel titulo, ut non videantur eum vidisse. Scabtaeus ipse, Zacuto ac Jachiade paulo plenior, ad praef. *Comment. in Peripothi epistolam* provocat pag. 57, notatque continere פלפוליים באמונת *disputationes contra religionem christianorum ex sacris Bibliis*. Scabtaeum sequitur *Seder adoròth* fol. 174, et Wolfius t. 1 p. 831. In nostra hac bibliotheca tria servantur mss. exempla. V. ejusd. *Catal.* ad cod. 28, 74 et 121. Occasionem operi dedit disputatio, quam in Abulensi urbe habuit auctor cum judaeo converso, cujusque acta, ut ipse in praef. narrat, ac responsa a se data illius synagogae ac Toletanae primores expetierunt. Loca quae hic exami-

nantur, sunt CXXV, ex sacris libris, ut recte observat Scabtaeus, objecta et desumpta, non ex Talmude, ut parum accurate habet Rodriguez de Castro in *Bibl. rabb.* p. 627. Ex ea autem praefatione constat anno 135, seu 1375 nostro illud fuisse compositum.

31 Conigliano Abr. Joelis Veronensis *Objetti*, seu *Objectiones adv. christ. religionem*.

Extant in Benetelli *Dardi rabbinici infranti* 4. Ven. 1705, qui in praefatione se ea ex patre Bonaventura Spina, hunc autem ex judaei ipsius ore ait accepisse, simulque cum iis que Sanson Marpurgus objecerat, in eo opere confutat. Utraque autem objecta adversus antijudaicum ejusdem Benetelli opus potissimum directa sunt, quod inscripserat *Saette di Gionata*. V. Mazzuchelli *Scrittori d'Italia* T. II P. II p. 833.

32 *Colloquium Mittelburgense* latine MS.

Lusitani judaei, quod passim in *Atheismo devicto* confutat Mullerus, et de quo Wolfius T. I p. 742. Alterutrius auctoris, R. Jacobi Jeh. Ariè vel R. Menassè ben Israel, illud esse conjicitur. Conferantur quae ad utrumque observamus.

33 כויה תחרת תשובה על המינים *Chevià*, seu *Adustio loco responsionis contra haereticos vel christianos* MS.

Munsterus praef. ad *Evang. Matthaei* et ex eo Wolfius T. II p. 1051.

## D

34 Dato R. Mardochoaei מגדל דוד *Migdàl David*, *Turris David* MS.

Agit de Messia ac futuro ejus adventu, et judaeorum liberatione, quam ostendit anno 335 seu 1575 esse expectandam. V. R. Azar. de Rubeis *Meòr enàim* fol. 139, Jachiadem in *Scalscèled* fol. 47, Scabtaeum p. 38, ex nostris Buxtorfium, Hottingerum, Bartoloccium ac Wolfium, de ea autem epocha opusc. nostrum *De vana judaeorum expectatione* pag. 135.

35 \* Ejusd. שמן המשחה *Scèmen ammissà*, *Oleum unctionis* MS.

Seu ineditus, ignotus et autographus ejus *Commentarius in Aphtaròth* vel *propheticas sectiones totius anni*, qui extat in nostra biblioth. in cod. 29, de quo plura in edendo *Catalogo*. Non multa modo in eo habentur de Messia ejusque adventu, signis, ac gestis, sed et totus est Mardochoaeus, ut prophetias de futura suae gentis liberatione explicet et illustret. Illius compositionem absolvit an. 349, seu 1589, nosque ejus notitiam olim dedimus in lib. *Della vana aspettaz.* pag. 22, et in *Var. Lect. V. T.* T. I pag. XCIX.

36 David Nasi דין בעל הודאת *Odèad bàhal din*, *Confessio adversarii* MS.

Apud judaeos Amstelodamenses ex ms. nota ad me transmissa, quae tradit » continere testimonia XII apostolorum Jesu, quorum os testatur contra eos in evangelio, in apostolo (Paulo), et expositoribus ejus, ad confirmanda XIII fundamenta legis mosaicae, et evertenda IX fundamenta religionis eorum ». De auctore et opere, quod dicitur Cretae compositum, silet Wolfius.

37 *Dialogus judaei cum christiano* ab Alphonso editus ms.

Extat in bibl. Bernensi. V. *Catal.* p. 127.

38 *Διάλεξις* sive *Disputatio inter judaeum et christianum*, graece ms.

Habet bibliotheca Caesarea Vindobonensis et incipit *Ἐρώτησεν ὁ ἰουδαῖος τὸν χριστιανὸν*. V. Lambecii *Comm.* illius bibl. T. VIII p. 43. Eadem videtur cum *Disputatione inter judaeum et christianum de Messia* quae graece extat in Vaticana n. 687 in 4. pag. 200. V. Bartolocc. T. II pag. 806.

39 *Disputatio judaei cum christiano* lat. ms.

A Gisleberto edita qui et epistolam addidit ad archiepiscopum Cantiburgensem. Extat et quidem ter in bibl. Bernensi. V. ej. *Catal. mss. codicum* a Sinner vulgat. p. 82. *Disputatio illa* ms. a judaeo quodam adversus christianos habita Barcinone coram rege quam servat bibl. publ. Parisiensis in cod. 243, Nachmanidis proculdubio est. Antichristianam

suspitor *Disputationem* alteram *de Christi divinitate et incarnatione* anonymi judaei cod. 249. V. ej. *Catal. mss.* T. I pag. 24.

40 *Disputatio contra Anastasium sive inter judaeum et Anastasium christianum de adventu Messiae* a Paschali de Romá latine translata MS.

Transtulit ad honorem ven. patriarchae Grandensis an. 1158. Dialogi forma utitur et extat in Vaticana inter mss. lat. num. 4265 pag. 197 in 4., teste Bartoloccio T. II pag. 806. Fuit etiam in Uffenbachiana. Conf. *Bibl. Uffenbach. compendiaría* MS. p. 563 num. VI II ap. Wolf. T. IV p. 483. *Disputationes* reliquas vide sub *Vicùach*.

41 *Dos dialogos compuestos en marouecos* hispan. MS.

Partim confirmare conatur auctor religionem judaicam, partim oppugnare christianam, Wolfio teste qui MS. hoc possidebat, T. IV p. 487, et 726, ubi uberius illud delineat. Folia summa titulum praeseferebant *Fortificacion de la Fèe*.

## E

42 Eliae de Nistratos ויכוח *Vicùach*, *Disputatio cum Francisco de Aquapendente* MS.

Ex MS. nota judaei Amstelodamensis.

43 אמנת תורת משה *Emèd toràd Moscè*, *Veritas legis mosaicae* per dialogos hisp. MS.

In *Bibl. Sarrasiana* pag. 10. Wolf. T. II p. 1263, qui idem forte esse conjicit cum alio ej. tituli opere R. Saulis Morterae, quod in eadem bibl. recensetur p. 8 n. 86. Ita *Saulis* corrig. in Wolfio pro *Sam*.

44 Engelsberger Ferd. Franc. תולדות ישו  
*Toledòth Jescù, Generationes Jesu* MS.

Ex judaeus relapsus, qui inter suos vocabatur R. Chaiim. Librum in servatorem nostrum blasphemum Viennae an. 1640 prodiisse scribit Bartoloccus, sed parum probabiliter, ut recte observat Wolfius T. I p. 982. Eum eundem esse cum anonymo altero sat celebri ejusdem furfuris libello a se antea confutato perperam putat Basnagius *Hist. des juifs* T. IX p. 968.

## F

45 R. Feithel et R. Senderlein *Discurs wie die christen zu verderben*.

Sine pleniore titulo, tamquam editum, commemorat *Catal. bibl. Vockerodtiana* parte I pag. 247 num. 35 et ex eo Wolfius T. IV pag. 489.

46 Frissol R. Abraham מן אברהם *Maghèn avraàm, Clypeus Abrahae* MS.

Ita Frissol, non Peritzol, ut communiter dicitur, auctorem appellandum ex autographis ejus notis demonstramus ad cod. nostrum 48 et 145. Nec aliter eum appellat

R. Menassè ben Israel in libello suo *Esperanca de Israel* p. 45, 46 et 56. Liber, ut notat Scabtaeus, in duas partes dividitur, quarum altera disputationem sistit inter judaeos et christianos, altera agit de judaeis ultra fluvios Aethiopiae et flumen Sabbation degentibus. Extat teste Scabtaeo apud judaeos Amstelodamenses, et in Bodlejana n. 3717. Vidimus et nos apud judaeos Mutinenses ac Florentinos. De eo Wolfius t. I pag. 90 et IV pag. 767, ubi ex Gagnerio Bodlejanum exemplar describit.

47 \* Ejusd. אגרת ארחות עולם *Ighèred orcòth olàm*, *Epistola itinerum mundi*, 8. Ven. 347, Chr. 1587.